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Secretaria de Administracdo Académica
Curriculo de Habilitagédo - Pés-Graduacédo

Curso : 50601 - Ciéncias da Saude

Habilitacdo : 9091 - Farmacologia Toxicologia e Produtos Naturais
Nivel DR - Doutorado

Curriculo Vigente em 2018/1

Grau : Doutor

Duragéo :

Maximo : 6
Minimo: 4
Em Disciplinas : 24
AC: 0

Créditos por Periodo: Minimo: 3
Limite de Permanencia Semestral :
Créditos Exigidos : 24
Créditos Exigidos - TC : 6

Maximo: 8

Depto/Disciplina Créditos Area/Ano
FS 369411 DR Exame Qual Dout Cién da Saude 000 000 000 000 TC
.................................. Disciplinas Optativas ........cc.ccceeveeniiineennn
Depto/Disciplina Créditos Area/Ano
MUS 150223 GR Harmonia Impr Musica Popular 1 002 002 000 002 DC
CDS 300241 MS T6p Esp Desenv Sustentavel 1 004 000 000 004 DC
CDS 300268 MS Top Esp Desenvol Sustentavel 3 004 000 000 004 DC
CDS 300390 MS Educacgédo Ambiental 004 000 000 004 DC
FS 302236 MS Fundamentos Biologia Quantica 004 000 000 000 DC
EST 315125 MS Métodos Estatisticos 1 002 002 000 006 DC
IQD 315591 MS Quimica Medicinal 004 000 000 004 DC
CEL 321028 MS Top Esp em Biologia Molecular 004 000 000 008 DC
CEL 321052 MS Biofisica Molecular 003 000 000 003 DC
CEL 321095 MS Enzimologia 002 004 000 002 DC
CEL 321168 MS Estrutura de Proteinas 002 004 000 002 DC
CEL 321184 MS Fisiologia de Sistemas 002 002 000 004 DC
GEM 321206 MS Microscopia e Fotomigrografia 002 002 000 004 DC
CEL 321231 MS Genética Humana 002 002 000 004 DC
CEL 321346 MS Top Especiais em Biogquimica 004 000 000 008 DC
CEL 321362 MS Bioquimica Molecular 003 000 000 003 DC
CEL 321371 MS Engenharia Genética 002 004 000 002 DC
CEL 321389 MS Diferenciag¢éo Celular 003 000 000 002 DC
CEL 321435 MS Top Esp Fisi Biog Microorganis 002 000 000 004 DC
CEL 321443 MS Genética de Microorganismos 004 004 000 004 DC
CEL 321478 MS Biologia Molecular 003 000 000 003 DC
CEL 321486 MS Genética Molecular 004 000 000 008 DC
CEL 321541 MS Microscopia Electron Varedura 001 001 000 002 DC
CEL 321567 MS Top Esp Quimica de Proteinas 002 004 000 006 DC
CEL 321664 DR Treinam Didatico Bio Molecular 002 002 000 002 DC
CEL 321672 MS Seminario Biologia Molecular 1 002 000 000 002 DC
CEL 321699 MS Top Esp em Biologia Celular 002 000 000 000 DC
CEL 321737 MS To6p Esp Imunologia Molecular 004 000 000 004 DC
CEL 321745 MS Virologia Molecular 004 000 000 004 DC
CFS 321893 MS Fisiologia da Vis&o 003 001 000 004 DC
GEM 321991 MS Biologia Evolutiva 004 000 000 004 DC
ECL 322300 MS Ecologia de Populacbes 002 000 000 002 DC
GEM 322385 MS Seminarios em Biologia Animal 002 000 000 002 DC
ECL 322458 MS Top Esp em Ecologia Aplicada 002 000 000 003 DC

Em Trabalhos : 0
DC: 0
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CFS

322466 MS

GEM 322555 MS

ECL
Z00
ECL
CFS
PST
PED
PPB
PPB
PPB
PED
PED
PPB
PPB
PCL
PST
PST
PED
PED
PED
PCL
PST
PPB
PST

CIs
SOL
SOL
SOL
SOL
SOL
SOL
DAN
SER
SER
SER
SER
SER
SER
SOL
SOL
FIL
ENM
ENM
FAV
FS
FS
FS

323209 MS
323250 MS
323331 MS
323357 MS
324060 MS
324175 MS
324248 MS
324337 MS
324612 MS
324663 MS
324736 MS
324752 MS
324761 MS
324779 MS
325155 MS
325201 MS
325210 MS
325236 MS
325261 MS
325317 MS
325457 MS
325473 MS
325571 MS
330027

331058 MS
334162 DR
334189 DR
334316 MS
334529 MS
334791 MS
334821 DR
335215 MS
336009 MS
336017 MS
336033 MS
336092 MS
336149 MS
336173 MS
337081 DR
337153 MS
347116 MS
364282 MS
364312 MS
367079 MS
369004 MS
369012 MS
369021 MS

Tec Estudo Cereb Comportamento
Top Esp em Biologia Animal
Ecologia da Biodiversidade

Red Trab Cienfificos Biologia
Introd ao Geo para a Ecologia
Sistemas Sensoriais

Métodos Inferen em Psicologia
Proc Socializagdo na Infancia
Aprendizagem e Motivagéo
Andlise Exper do Comportamento
Psicobiologia 1

Estagio Superv Prat Ens Psi 1
Repres Soc Desen Humano
Processo de Audigao

Processos Sensoriais

Psicologia da Satde

Mét Qualitativos de Pesquisa

Mét e Med em Psicologia Social
Semin Pesq Desenv Hum Psi Esc
Cultura e Desenvolvimen Humano
Pensamento e Linguagem

Top Esp Psicologia da Saude 1
Métodos Multivariados

Processos Cognitivos

Métodos e Téc de Avaliagdo
DISCIPLINA NAO CADASTRADA
Métodos e Técnicas de Pesquisa
Teoria Socioldgica

Metodologia

Métod e Tecnicas de Pesquisas
Teorias Socioldgicas Classicas
Sociologia Politica

Violéncia e Conflitualidades
Antropologia da Saude

Teor Mét nas Ciéncias Sociais
Andlise de Politicas Sociais
Fundamentos da Politica Social
Seguridade Social e Saude
Seminario Pesquisa Dissetagao
Tép Esp em Politica Social

Tép Avang em Sociol Trabalho
Seminério da Pés Grad Mestrado
A Et e a Probl do Conhecimento
Tép Avan Engenharia Mecénica 1
Mecéanica Materiais Compositos
Biotecnol Apl a Farmacologia
Praticas Edu em Cien da Saude
Estagio Ensino em Endodontia
Farmacoterapia em Endodontia

008
004
002
002
002
004
004
004
004
004
004
000
004
004
004
004
002
004
004
004
004
004
002
004
002

004
004
004
004
002
004
004
004
004
004
004
004
004
004
004
004
004
004
004
004
003
000
002

000
000
000
000
002
000
000
000
000
000
000
004
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
002

000
000
000
000
002
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
004
000

000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000

000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000

008
004
004
002
002
004
008
008
008
008
008
004
008
008
008
006
008
008
002
006
006
006
004
008
004

004
004
004
004
004
004
004
004
004
004
004
004
004
004
004
004
004
004
004
004
000
000
000

TC
DC
DC
DC
DC
TC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
TC
DC
DC
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FS
FS
FS
FS
FS
FS
FS
FS
FS
FS
FS
FS
FS
FS
FS
FS
FS
FS
FS
FMD
FS
FS
FS
FMD
FS
FS
FS
FS
FS

FS

FS
FS
FMD
FS
FS
FMD
FS
FS
FS
FS
FS
FS
FS
FS
FS
FS
FS

369039 MS
369047 MS
369055 MS
369071 MS
369080 MS
369098 MS
369101 MS
369110 MS
369128 MS
369136 MS
369144 MS
369152 MS
369179 MS
369187 MS
369195 MS
369209 MS
369217 MS
369225 MS
369233 MS
369250 MS
369268 MS
369268 MS
369276 MS
369284 MS
369365 MS
369373 MS
369381 MS
369390 MS
369403 MS

369420 MS

369438 MS
369489 MS
369497 MS
369501 MS
369519 MS
369527 MS
369535 MS
369551 MS
369560 MS
369594 MS
369608 MS
369616 MS
369624 MS
369632 MS
369641 MS
369667 MS
369675 MS

Téc Lab de Biocompatibilidade
Patologia Aplicada Endodontia
Metod Cientifica Diomateriais
Tép em Biomateriais Endodontia
Endodontia Clinica Integrada
Clinica Endodontia

Semiologia Endodontica

Estagio Ensino em Cancer Bucal
Estagio Ens Semiologia Oral

Est Ensino Odontologia Social
Est Ens Sist Aten Odontologica
Fundamentos da Bioética

Est Ciru Trau Buco-Max Faciais
Clin Cirur Trau Buco-Max Facia
Lei Sel Cir Traum Buco-Max Fac
Deformidades Dento-Faciais
Préatica de Ens em Patologia 1
Préatica Ensino em Patologia 2
Pratica de Ensino Neonatologia
Métodos Quantitativos em Saude
Producéo Informagdo em Salde
Producéo Informagdo em Saude
Suporte Nutricional Hospitalar
Fundamentos Medicina do Sono
Estudos Avang de Crescimento
Fisiologia do Sistema Motor
Neurobiologia da Meméria
Seminarios Psicofarmacologia
Epidemiol Doencgas Infecciosas

Seminario Avangado em Bioética

Metodologia Cientifica Basica
Préat Interdi Educ Sau Integral
Genética Molecular Aplicada
Estomatologia

Estagio Ensino Estomatologia
Bioguim Inter Paras-Hospedeiro
Oncologia Ginecolégica
Metabolismo Mineral
Metabolismo de Lipidios
Aprendizagem e Controle Motor
Medicina Desportiva

Educagao Fisica Terapéutica
Psicologia do Esporte

Ativ Mor Adap Port Nec Ed Espe
Estagio Ensino Prétese Total
Prat Ens Mod Exper Patologia
Saude do Trabalhador

000
002
004
004
002
002
001
002
002
004
002
004
001
004
000
000
004
004
003
002
001
001
002
002
001
001
000
000
002

003

001
002
002
002
000
004
002
002
002
001
002
001
002
001
001
000
003

004
002
000
000
002
002
001
000
002
000
002
000
003
004
004
004
000
000
001
001
002
002
000
001
003
003
003
002
002

000

001
002
002
002
002
000
000
000
000
003
002
003
002
003
003
002
000

000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000

000

000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000

000
000
002
000
000
000
000
002
004
002
000
004
000
000
000
000
004
004
004
003
003
003
002
003
004
004
003
002
004

003

002
004
004
004
002
004
000
002
002
004
004
004
004
004
004
002
003

DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
TC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
TC
TC
TC
DC
DC
DC
TC
TC
DC
TC

DC

TC
TC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
TC
DC
DC
DC
DC
DC
TC

NMT 395111
FS 379000
FS 369152
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FS
FS
FS
FS
FS
FS

FS
FS
FS
FMD
FMD
FMD
FS
FS
FS
FS
FS
FMD
FMD
FMD
FS
FMD
FS
FS
FS
FS
FS
FS

FS
FS
FS
FS
FS
FS
FMD
FMD
FS
FS
NMT
FMD
FS
FS
FMD
FMD
FMD
FS
FS
FMD

369683 MS
369691 DR
369691 DR
369713 MS
369721 MS
369730 MS

369756 MS
369764 MS
370002 MS
371017 MS
371033 MS
371041 MS
371068 MS
371122 MS
371131 MS
371149 MS
371157 MS
371181 MS
371203 MS
371211 MS
371254 MS
371271 MS
371297 MS
371301 MS
371319 MS
371327 MS
371335 MS
371360 MS

371386 MS
371394 MS
371408 MS
371416 MS
371424 MS
371432 MS
371467 MS
372064 MS
372081 MS
372218 MS
372242 MS
372251 MS
372315 MS
372323 MS
372358 MS
372366 MS
372382 MS
372404 MS
372439 MS
372447 MS

Estagio Docéncia Ciénc Saude 1
Estagio Docéncia Ciénc Saude 2
Estagio Docéncia Ciénc Saude 2
Préatica de Ensino Dermatologia

Tép Bio dos Tec Mine Dentérios
Bioética, Gén Vulnerabilidade

Aprend. e Desempenho Motor
Plantas, Moléculas e Medicamen
Informatica em Biomedicina
Tépicos Especiais em Genética
Tépicos Especiais Imunologia
Imunoquimica Basica
Imunologia Clinica

Tépic Especiais Parasitologia
Tép Selecionados em Anatomia
Metod Cientifica Experimental

A Etica na Pesquisa Cientifica
Imunol Clinica Doeng Tropicais
Protozoologia

Micologia

Métod Investigagdo em Genética
Imunogenética

Genética Clinica

Met Diagn Comp Gastropediatria
Prética de Ensino em Pediatria
Pratica em Gastropediatria
Bases Prat Ted Neur Pediatrica
Est de Ens em Intro a Bioética

Estagio Ensino Odontopediatria
Bases Odontologia Preventiva
Nutricdo Dieta Céarie Dentéria
Comport Pacien Odontopediatria
Reg Sinais Biol Inst Eletrofis
Filosofia da Ciéncia da Saude
Metod do Ens Cién Médicas
Clin Doeng Infeccio Parasitar
Clin Doen Trop néo Infecciosas
Educacao para a Saude

Met Pesq Clin e Experimental
Deontologia Médica

Salde em Grupos Familiares
Estagio em Servico de Saude
Bacteriologia

Virologia

Metodologia do Ensino Médico
Fisiopat e Clinica das Doengas
Medicina de Urgéncia

Modelos Clinicos Experimentais

001
002
002
000
004
004

002
002
001
001
005
001
001
004
000
000
004
000
000
000
000
005
002
000
002
000
001
002

000
002
002
002
002
002
003
000
000
000
000
000
000
000
000
000
002
002
001
000

001
002
002
004
000
000

002
001
002
002
000
003
005
004
002
004
000
004
003
002
002
003
003
004
002
004
003
000

004
002
000
000
002
000
000
003
002
002
003
001
002
002
002
002
001
006
001
003

000
000
000
000
000
000

000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000

000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000

002
004
004
004
004
000

004
002
001
001
005
001
001
004
000
000
002
002
002
001
001
002
002
004
004
004
004
002

004
004
002
002
004
002
000
003
003
001
002
000
006
006
002
001
006
006
000
000

TC
TC
TC
DC
DC
DC

DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
TC
TC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC

DC
DC
DC
DC
DC
TC
DC
DC
DC
TC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC

FS

FS
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FS 372455 MS Doen Cardiovasculares Trépicos 001 002 000 002 DC
FMD 372510 MS Fisiol Clin Equil Hid-Eletroli 001 001 000 002 DC
FS 372536 MS Fisiolo Clin Apar Respiratério 001 002 000 003 DC
FS 372544 MS Aspec Doeng Endocr Metabolicas 001 002 000 004 DC
FS 372552 MS Engenharia e Instrum Biomédica 001 001 000 003 DC

FMD 372625 MS Semin Avaliagdo de Pesquisa 000 004 000 002 DC
NMT 372242 Met Pesq Clin e
FMD 372765 MS Top em Medicina do Sono 001 001 000 002 DC
FEF 375012 MS Metodologia de Pesquisa 003 001 000 004 DC
FEF 375080 MS Atividade Motora Adaptada 003 001 000 000 DC
FEF 375128 MS Bases Cient Exerc Resistido 003 001 000 004 DC
FS 376001 MS Nutrigdo e Infecgdo 000 002 000 001 DC
FS 376019 MS Nutricdo Estados Fisiol6gicos 002 000 000 002 DC
FS 376027 MS Alimentos e Neces Nutricionais 002 000 000 002 DC
FS 376035 MS Indic de Distarb Nutricionais 002 000 000 002 DC
FS 376043 MS Métodos Quantit em Nutricdo 1 002 001 000 003 DC

FS 376051 MS Epid Diag Nutric da Comunidade 003 000 000 001 DC
FS 376060 MS Asp Séc Econ Alimen e Nutrigdo 002 000 000 002 DC

FS 376078 MS Polit Prog Interv Nutricional 002 000 000 002 DC
FS 376086 MS Métodos Quantit em Nutricdo 2 001 001 000 002 DC
FS 376094 MS Tépicos Especiais Nutri¢éo 1 002 000 000 002 DC
FS 376108 MS Topicos Especiais Nutricdo 2 002 000 000 002 DC
FS 376116 MS Nutrigdo Clin Materno Infantil 002 002 000 004 DC
FS 376124 MS Toxi-Infecgdes Alimentares 002 002 000 004 DC
FS 379000 MS Métodos Epidemiolégicos 004 000 000 001 TC
FS 379018 MS Epidemiologia Clinica 002 002 000 004 TC
FS 379000 Métodos Epidemioldgicos ou
NMT 395111 Introducdo Mét
FS 379484 MS Bases Cientificas da Nutrigao 002 000 000 002 DC
FS 379514 MS Didatica do Ensino Superior 002 000 000 002 DC
FS 379531 MS Metabolismo Energétic Protéico 002 000 000 002 DC
FS 379549 MS Metabolismo de Min Vitaminas 002 000 000 002 DC
FS 379557 MS Nutricdo e Comportamento 002 000 000 002 DC
FS 379620 MS Vigilancia Sanit em Alimentos 001 002 000 000 DC
FS 379654 MS Fontes Rad Pesq Areas Saude 002 000 000 002 DC
FS 379662 MS Farmacologia Molecular 002 002 000 002 TC
FS 379671 MS Reabilitagédo Oral 004 000 000 004 DC
FS 379689 MS Vig Amb, Saude e Toxicologia 004 000 000 004 TC
FS 379697 MS Semin Avan Farmacovigilancia 002 000 000 002 DC
FS 379701 MS Sem Avan Farmacoepidemiologia 002 000 000 002 DC
FS 379719 MS Probl Clin-patol Vis Diabetes 003 000 000 003 DC
FS 379727 MS Semin Avan em Odontologia 004 000 000 004 DC

FS 379735 MS Biossintese Metab Secundérios 006 000 000 006 DC
FS 379743 MS Anat Micr Histopatol Osso Temp 002 002 000 004 DC
FS 379751 MS Semin em Farmaco Prod Naturais 002 000 000 002 DC
FS 379760 MS Top Avan em Cien Tecnol Alimen 002 000 000 002 DC
FS 379778 MS Biomecénicaa Locomogdo Humana 002 002 000 004 TC
FS 379786 MS Odontol Bas em Evid Cientifica 004 000 000 004 TC
FS 379794 MS Met Tec Pesq Qualit em Satde 004 000 000 004 TC
FS 379824 MS Fisiologia do Comportamento 004 000 000 006 TC

Istcrrlst



Universidade de Brasilia
Secretaria de Administracdo Académica
Curriculo de Habilitagédo - Pés-Graduacédo

FS
FS
FS

379832 MS
379930 MS
379956 MS

CCA 380083 MS
FMD 380911 MS
FACE381012 MS
FDD 384623 MS
IPOL 385492 MS
IREL 386081 DR
IREL 386596 MS
IPOL 387037 MS

FE
TEF
TEF
TEF
FE
FE
FE
FE
FE
FE
FE

391107 MS
391115 MS
391654 MS
391760 MS
391905 MS
391964 MS
392022 MS
392243 MS
392251 MS
392448 MS
392472 MS

GEM 396176 MS

Geografia da Saude

Proc Biotec Apl a Cien Saude
Met Tec de Aval Funcional

Sist de Informagde Gerenciais
Tépicos em Neurorradiologia
Metodologia de Pesquisa
Direitos Fundamentais

Tép Esp em Teoria Politica 2
Sem Ava Met de Pesq em Rel Int
Top Esp Hist Rel Inter 1

Temas Globais Politic Publicas
Filosofia da Educacao

Psicologia da Educacéo

Pesq Educ:Bases Epist e Metodo
Préatica Pesquisa em Educacéo 1
Sociedade, Estado e Educacéo
Curr: Fund e Concepcdes
Docéncia do Ensino Superior
Organiz do Trabalho Pedagogico
Trabalho e Formacgéao Docente
Tép Esp em Inf na Educagéo
Top Es em Org do Trab Pedagog

Epigenética

004
002
001
003
002
004
004
004
004
004
004
004
003
003
004
004
004
002
004
004
004
004
004

000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
002
000
000
000
000
000

000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000

004
000
001
003
002
004
004
004
004
000
004
008
008
008
006
004
004
008
004
004
004
004
004

TC
DC
DC
DC
TC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
DC
TC
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